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Ibidna, 08 de marco de 2006.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada
consideragdo de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Altera a

Lei Complementar n°® 10/2006."

Como ¢é de conhecimento de Vossa
Exceléncia, a Lei Complementar Municipal n°® 10/2005 é a norma
matriz que rege a estrutura organizacional-funcional da

Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Ibiuna.

Considerando as inumeras transformacdes
por dque passam os projetos e diretrizes do governo municipal,
surge a necessidade de se efetuarem adequacdes no corpo do
funcionalismo publico, sempre visando com que a populacéo

tenha um melhor atendimento na questdo dos servicos publicos.

Neste toante, estamos propondo a
criagdo de alguns cargos que otimizardo a prestagdo dos
servigos publicos. Na Secretaria da Satude, além de 05 (cinco)
cargos de enfermeiros propomos a criacgcdo de 04 (gquatro)
Assessores Especiais do Programa Médico da Familia, os quais
serdo responsaveis pela flscall implementacdo e
acompanhamento da execugdo do prog que atualmente néo

conta com esse controle.

BEGH ARIA RdﬁlSTRAﬂVA
Projto de Lej
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Na Secretaria de Governo, propcomos a
criagdo de mails uma estrutura completa para implantagdo da
Administragdo Regional do Bairro do Murundu, que atenderi,
além desse bairro, o bairro dos Cléudios, Itaguapeva, Saltinho

e Salto.

JA4 na Secretaria de Esportes e Lazer,
propomos a criacdo dos cargos de Coordenadores Esportivos, que
serdo os responsavels pela organizacdo de eventos de recreacgio
e esportivos, atuando nos bairros da Ressaca, Paruru, Vargem,

Piai e Gabriel.

Finalmente, os 02 (dois) Pedreiros da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDU exercerdo suas
fungdes nos cemitérios municipais, construindo gavetas e

jazigos e efetuando a reforma daqueles existentes.

S430 essas, Senhor Presidente, as razdes
em que me levam a propor o presente Projeto de Lel gque revoga
normal legal ilegal, para que seja submetido a apreciagdo dos
Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de
urgéncia, nos termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei

Organica do Municipio.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 5
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Sem mais para o momento, renovo a Vossa

Exceléncia meus protestos de estima e distinta consideracéo.
Atenciospamente,

K FABIG BELLO DE OLIVEIRA

<N Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 6



)7

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBI

Estado de Sdo Paulo

s
A P R 0 VA D 0 LEI COMPLEMENTAR N°‘r<6/
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
;uRisnmog A DE 08 DE MARGO DE 2006.
E L2 OEZ@é Altera a Lei Complementar n° 10/2005 e da
&
§@§é§iﬁb outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

da Esténcia Turistica de Ibitna, no uso de suas atribuicgdes
legais, faz saber que a Cémara Municipal decreta e ele
sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. Ficam criados os seguintes cargos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - SESA

QTD. | CARGO TIPO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
05 Enfermeiro Efetivo Graduacéao em 857,_?
Enfermagem
04 Assessor Especial | Comisséo Livre nomeacdo | B27
do Programa Médico pelo prefeito
da Familia
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SG

QTD. | CARGO TIPO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
01 Administrador Comissédo Livre nomeacgdo B45
Regional pelo prefeito CcR
02 Operador de | Efetivo Ensino A45
. . C o fundamental
Maquina Viaria , .
incompleto + 3 i
habilitacéao
categoria C
02 Escriturédrio I Efetivo Ensino A25
fundamental Q}l
completo
02 Bracal de | Efetivo Nivel A18§&
Conservacgao alfabetizado
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SESLA
QTD. | CARGO TIPO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
05 Coordenador de | Comisséo Livre nomeacdo | B27
Atividades pelo prefeito
Esportivas

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 . 2
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

QTD. | CARGO TIPO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
02 Pedreiro Efetivo Ensino Al8
Fundamental
Incompleto

Art. 2°. As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta do orgamento vigente, suplementadas, se

necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicagdo, revogadas as/)disposicdes em contrario.

B

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 3



omplementar n®. 10/2005 e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
‘dia 22 de margo de 2006 o Projeto de Lei n® 145/2006 que “Concede
gratificagbes aos medicos plantonistas lotados no Hospital Municipal e da
outras providéncias.”;

Considerando a necessidade da criacdo dos cargos nas
Secretarias da Saude, Governo, Esportes e Lazer, e Desenvolvimento Urbano
para o efetivo funcionamento dos servigos publicos de acordo com a demanda
de pessoal e dentro das diretrizes do governo municipal ; _

Considerando a necessidade de conceder gratificagdo de
quinze por cento sobre a remuneragao aos servidores publicos municipais que
exercem os cargos de medico no Hospital Municipal em sistema de plantao por
vinte e quatro horas ininterruptas de trabalho, buscando a equiparacgéo salarial
aos meédicos plantonistas que prestam servigos nas cidades da regido:;

" Considerando a relevancia das proposigées acima, pois
tratam da criag@o de cargos; e autorizagdo para concessao de gratificacdo aos
médicos plantonistas do Hospital Municipal de Ibitna.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®=. 144 e 145/2006 colocados em Regime de Urgéncia Especial: sendo o
Projeto de Lei n® 144/2006 em primeira discuss@o e o Projeto de Lei n2
145/2006 em discusséao Unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 28
DE MARCO DE 2006.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 144/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGCAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 22 de margo de 20086, o Projeto de Lei n. 144/2006 que
“Altera a Lei Complementar n°. 10/2005, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a
proposi¢cao tem o objetivo de criar cargos nas Secretarias da Saude, de Governo,
de Esportes e Lazer, e de Desenvolvimento Urbano com o objetivo de atender a
demanda dos servigos da area de saude, governo, esportes e lazer, e servigos
urbanos.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagcao regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente conforme
aponta o artigo 2°..

As Comissdes Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagéo, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a criagdo dos cargos proposta visa
cobrir a defasagem de pessoal conforme justifica a mensagem, para atender as
diretrizes da estrutura organizacional-funcional da Prefeitura Municipal de Ibitina e
sejam prestados servigo de qualidade nas areas da saude, governo, esportes e
lazer, e de desenvolvimento urbano; e os cargos a serem criados atendam a
demanda de servigos que irdo surgindo para o atendimento satisfatorio a toda a
populagao Ibiunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. :

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 28 DE MARCO DE 2006.

A CICANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Segue fls. 02.
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Parecer Projeto de/llei n2. 144/2006 - fls. 0
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MEMBRO

PRESIDENTE DA COMIS BRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIV S PRIVADAS
FERNAN{O VI BRANCO JAIR A
VICE - SIDENTE
LDECIR FRIOII
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUD SISTENCIA
SOCIAL
\ AL
DONI Z CAMARGO JOSE LUIZ/GONCA S DE SOUZA

VICE - PRESIDENTE MBRO
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 144/2006 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 22 de margo de 2006 e foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do 28 de margo de 2006; extraidas e
entregues fotocdpias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no
mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sessao.

Certifico mais, no expediente foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redacgdo; Finangas e Orgamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagao,
Saude e Assisténcia Social, e apdés colocado em votagao
nominal na Ordem do Dia da mesma Sessdao Ordinaria o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial colocado em primeira
discussao e votacdo nominal o Projeto de Lei n® 144/2006 foi
aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do Vereador
Paulo Kenji Sasaki.

Certifico ainda que of

doDiada $
Certifico
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OFICIO-GP-N' 247/2006. IBIUNA, 03 DE ABRIL DE 2006,
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Vimos por meio deste, informar a Vossa Exceléncia, que
por um cquivoco de digitacdo a Mensagem de Lei Complcmentar n° 06/06, de
08/03/2006 ficou constando na Tabela da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, no
cargo de Pedreiro a referencia A.18, Ensino Fundamental Incompleto, sendo que o
correto € A.23, com o requisito Ensino Fundamental Completo de acordo com o
Quadro de Pessoal vigente na Prefettura.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar os protestos de

estima e consideragfo.

-

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTA
DE IBIUNA.,

NESTA.
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REDACAO FINAL AQO PROJETO DE LEI N° 144/2006
“Altera a Lei Complementar n®. 10/2005 e da outras providéncias.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibituna, no uso de suas atribuigdes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal decreta e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os seguintes cargos:-

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - SESA

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
, , Graduagdo em
05 Enfermeiro Efetivo B57

Enfermagem

Assessor  Especial , B
o o Livre nomeacgéo
04 do Programa Médico | Comisséo . B27

pelo Prefeito.

da Familia.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SG
TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Administrador o Livre nomeagao
01 , Comisséao . B45
Regional pelo Prefeito
Ensino
fundamental
Operador de _ ,
02 L . Efetivo incompleto  + | A45
Maquina Viaria L
habilitagao
categoria C
Ensino
02 Escriturario Efetivo fundamental A25
completo
Bracal de _ Nivel
02 Efetivo ) A18
Conservagao alfabetizado

Segue fls. 02

APROVADG

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

A ﬁ,
") /




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA
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Redagéo Final ao Projeto de Lei N° 144/2006 - fis. 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- SESLA

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Coordenador de Livre
05 Atividades Comissao Nomeacao pelo | B27
Esportivas Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Ensino
02 Pedreiro Efetivo fundamental A23
completo

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta do
orcamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO, AOS 04

DIAS DO MES DE ABRIL DE 2006.

-

AULO KENJI SASAKI
Membro
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AUTOGRAFO DE LEI N° 142/2006
“Altera a Lei Complementar n®. 10/2005 e da outras providéncias.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de |bitina, no uso de suas atribui¢gées legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal decreta e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os seguintes cargos:-

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - SESA

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
) . Graduagdo em
05 Enfermeiro Efetivo B57
Enfermagem
Assessor  Especial _ .
o o Livre nomeacéao
04 do Programa Médico | Comissédo _ B27
- pelo Prefeito.
da Familia. ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SG
TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
| Administrador o Livre nomeagao
01 ) Comissao ) B45
Regional pelo Prefeito
Ensino
fundamental
Operador de ) .
02 o o Efetivo incompleto + | A45
Maquina Viaria -
habilitagcao
categoria C
Ensino
02 Escriturario Efetivo fundamental A25
completo
Bracal de , Nivel
02 Efetivo ) A18
Conservagao alfabetizado

Segue fls. 02

?.
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Autégrafo de Lei n°. 142/2006 —

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- SESLA

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Coordenador de Livre
05 Atividades Comisséao Nomeagao pelo | B27
Esportivas Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

TIPO DE
QTD. CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Ensino
02 Pedreiro Efetivo fundamental A23
completo

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta do
orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 0

ALEXAND a4
l,'“‘ﬁ

J fn oy s

LO KENJI SASAKI

1° SECRETARIO

P

JAIR ' DA SILVA
2° TARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Siao Paulo

Oficio GPC n®. 185/2006 Ibiuna, 05 de abril de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 142/2006, referente ao Projeto de Lei Complementar n2,
06, nesta Casa tramitou com o n2 144/2006, que “Altera a Lei Complementar n®.
10/2005 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia
04 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

([COPIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA
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Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que no dia 03 de abril de 2006 foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara o Oficio GP. n® 247/2006 de autoria do
Chefe do Executivo, informando equivoco de digitagcao e solicitando
a retificacéo da Tabela do Projeto de Lei n®. 144/2006, sendo que o
referido Oficio foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 04
de abril de 2006 e encaminhado a Comissao de Justica e Redagao
para elaborar a Redacao Final.

Certifico mais, em face do apresentado, no expediente da mesma
Sessdo Ordinaria do dia 04 p. passado foi apresentado pela
Comissao de Justica e Redagdo a Redagao Final do Projeto de Lei
n%. 144/2006.

Certifico ainda, que colocada em discussdo e votagdo nominal na
Ordem do Dia da 3, Sessao Ordinaria, a Redagéao Final ao
Projeto de Lei $ foi aprovada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.




